ERRATA DO EDITAL 002/2026/PROEN

PROCESSO SELETIVO EXTERNO PARA ADMISSÃO DE DOCENTES ADJUNTOS

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade da Região de Joinville - Univille, no uso de suas atribuições, torna pública

a presente ERRATA para retificar parcialmente o Edital supracitado, cabendo as seguintes correções:

1.0 Do quadro de vagas, ajusta-se a carga horária das vagas:

Vaga(s)
Área/subárea de
conhecimento

Carga
Horária

operacional
(por vaga)

Turno Curso
Campus/
unidade

Requisitos Específicos

2

Engenharia Civil
– Construção

Civil, Materiais e
Infraestrutura

54h Noturno
Engenharia

Civil

São Bento

do Sul

Graduação em Engenharia
Civil; pós-graduação lato sensu
em área correlata à Engenharia
Civil; experiência mínima de 2
(dois) anos em docência no
ensino superior, comprovada.

2

Engenharia
Elétrica:

Sistemas e
Eletrônica

54h Noturno
Engenharia

Elétrica

São Bento

do Sul

Graduação em Engenharia
Elétrica, Engenharia Eletrônica,
Engenharia de Controle e
Automação ou Engenharia
Mecânica; pós-graduação lato
sensu em área correlata à
Engenharia Elétrica,
Mecatrônica, Eletrônica,
Automação ou Engenharia
Biomédica;
experiência mínima de 2 (dois)
anos em docência no ensino
superior, comprovada.

2

Engenharia de
Produção:

Sistemas de
Produção,

Qualidade e
Gestão

Industrial.

54h Noturno
Engenharia

de Produção

São Bento

do Sul

Graduação em Engenharia de
Produção ou Engenharia
Mecânica; pós-graduação lato
sensu em área correlata à
Engenharia de Produção;
experiência mínima de 2 (dois)
anos em docência no ensino
superior, comprovada.

2.0 Para todos os efeitos legais, ficam mantidos os demais termos do Edital publicado em 28/01/2026.

Joinville (SC), 30 de janeiro de 2026.

______________________
Prof. Dr. Eduardo Silva
Pró-Reitor de Ensino

		2026-01-30T18:13:36-0300
	Brasil
	EDUARDO SILVA
	Assinador Serpro